Etsi non dubitamus Serenitatem Vestram in Trevirensi¹ ditione, quae in hostili vel in certa paupertate hactenus versata nunc armis catholicae maiestatis recepta vel occupata est immunitatem vini Rhenani coemendi et efferendi pro more nobis et negotiatoribus nostris praestaturam, ut id tamen certius et securius fiat amanter a Serenitate Vestra petimus, quatenus locorum illic et vectigalium praefectis atque administratoribus mandet, ut negotiatorem nostrum vinarium famatum Gottardum Modesfels vel eius mandatarium permittant absque theloneo vectigali et licentiis aliisque quibus exactionibus et molestiis in usum nostrum viginti quattuor plaustra maiora vulgo zolfuder dicta Rhenensis vini ibidem comparare et terra vel flumine deinde ad nos exportare. Prosperam de caetero valetudinem et fortunatos rerum successus Serenitati Vestrae precamur. Datum Varsaviae die VII mensis Octobris anno Domini MDCXXXV regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae vero IV anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

benevolus cognatus

Vladislaus rex

¹ Trier, a city in Germany by the Moselle, the seat of Elector, Duke-Archbishop.

No. 115

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Vienna, 23 November 1635

Emperor Ferdinand II notifies Władysław IV, King of Poland, of sending his envoy Father Valeriano Magni.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 59, Polonica 1635.10–1635.12, November, fo. 10r.

Propensissimo voluntatis nostrae affectu, quo commodum et utilitatem Serenitati Vestrae totiusque Regni Poloniae fovere nitimur tum deinde eam publica ita stimulatī permoti ac confisi in benevolentia vicissim erga nos Serenitatis Vestrae honorabilem patrem Valerium Magnum¹ ad eandem Serenitatem Vestram impediendum duximus. Eundem Serenitas per quam benigne [a] ut eundem quo nostro nomine ac communis reipublicae exposcit, ut libenter audiat faciliter ad prestita perhibeat ac si ei indubitata[m] fidem adhibeat. Qui de caetero eidem Serenitati Vestrae omnia avunculi amantissimi officia deferentis eandem bene ac feliciter ad suam atque incliti Regni sui gloriam [a-a] ex animo vocitamus. Viennae 23 Novembris anno 1635.

[a] *the word is illegible*

[a-a] *two words are illegible*

¹ Capuchin Valeriano Magni; he came to Warsaw on 14 December 1635.

No. 116

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 22 December 1635

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he has given a hearing to his resident Alexander Greiffenclau; he assures the Emperor that he will not allow Emperor's enemies to recruit soldiers in Poland.

Original: HHStA Vienna, Polen I 59, Polonica 1635.10–1635. 12, Dezember, fos 5r–6v. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wirtembergae, comiti Tirolis, domino avunculo carissimo Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Quaecunque generosus Alexander Greiffenclau¹ Maiestatis Vestrae in aula nostra residens in commissis tam ad nos quam universos ordines huius Regni habuit, non modo diserte, verum etiam prudenter et diligenter oratione explicavit. Quem uti benigne audivimus, ita commodum ad omnia, quae nobis nomine Maiestatis Vestrae retulit responsum dedimus. Cur enim Maiestatis Vestrae rebus ac inclitae Austriacae domus amplitudini non studeamus qua cum nobis nostrisque maioribus a tot saeculis indissolubiles nexus arctissimae necessitudines intercessere, testatum sane re ipsa a Maiestate Vestra faciemus, quanti dignitatem Maiestatis Vestrae, quanti serenissimae Austriacae domus splendorem magis ac magis splendescere et perennare cupiamus. Tantum abest, ut e Regno nostro copias aliquas in usum aut obsequium adversariis Maiestatis Vestrae emitti, aut educi permittamus, quin imo dimissis nuper quaqua versus eductis (quantumvis nihil de ullo hominum globo vel manu, quae parti adversae militare cogitet, nobis constet) domi incolas nostros retinendos vel hoc solo respectu censuimus. Itaque non est quod Maiestas Vestra vel minime suspicetur nos aliqua in re nostro erga Maiestatem Vestram officio defuturos, quem

semper tanquam alterum parentem omni cultu et observantia prosequi sumus et nullis ab hoc proposito sive respectibus sive persuasionibus unquam abducemur. Conservet Maiestatem Vestram nobis Suprema illa Maiestas quam diutissime et omnes reliquos aetatis illius annos optatissimis secundet successibus. Datum Varsaviae die XXII mensis Decembris anno Domini MDCXXXV regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae vero IV anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus nepos uti filius

Vladislaus rex

¹ Alexander Greiffenclau von Vollarts.

No. 117

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Gdańsk, 20 January 1636

Władysław IV, King of Poland, thanks Emperor Ferdinand II for the advice offered to him through Father Valeriano Magni and promises to give his reply to the envoy.

Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1636, fos 5r–6v, Trace of the seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vittembergae, comiti Tirolis, domino avunculo nostro carissimo, Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Intelleximus ex religioso patre Magno¹ ea, quae iussu et voluntate Maiestatis Vestrae nobis graviter et prudenter exposuit, eaque ita accepimus, tanquam ab altero parente suggesta fuissent. Profecto felicitatis magnae loco ducimus, talia nobis consilia, a Maiestate Vestra quam filiali cultu prosequimur, subministrari, quae non minus fida quam salutaria videantur. Quapropter quid eidem religioso patri aperuerimus, quaeve sit nostri consilii necessitas, ex illis literis, quas ad Maiestatem Vestram daturus est, cognoscat. Interea sibi certo persuadeat, observantiam nostram et amorem nos erga Maiestatem Vestram integerrimum semper conservaturos et quibus par est officiis augustissimam illius domum, qua cum per longam affinitatum et coniunctionum seriem, nimis quam arcte copulati sumus, prosequuturos, nec quidquam de innato nostro erga eam affectu imminui passuros. De caetero Maiestatem Vestram non modo per hunc quem recenter auspicati sumus annum, optime valere, verum plurimos alios sequuturos perennare optamus. Gedani die XX mensis Ianuarii anno Domini MDCXXXVI regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae vero IV anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae bonus nepos uti filius Vladislaus rex

¹ Valeriano Magni, see no. 115.

No. 118

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Królewiec, 20 February 1636

Władysław IV, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand II that he sent his envoy Stanisław Mąkowski to the court of Philip IV, King of Spain. He asks the Emperor to order the imperial ambassador at the Spanish court to cooperate with the Polish envoy.